belirtileri, tedavisi ve seyri hakkında bilgi verip halkı uyarmak amacı ile yazdığı bu kitapçıkta

özellikle koleranın çıktığı yer üzerinde durmuştur. O dönemde bilinmeyen bir hastalık olduğu

için eserin önsözünde Arapça heyzâ ve maraz-ı esved adı verilen bu hastalığın tahminen

1230/1814 senelerinde Hindistan’da ortaya çıkıp Ganj kıyılarından dolaşarak İran’a ve oradan

da bazen azalıp bazen de şiddetlenerek Kuzeydoğu’ya yayıldığını açıklar. Avrupa’nın sandığı

gibi hastalığın Yakındoğu ve Osmanlı Devleti’nden değil Uzak Doğu ve Hindistan’ın Ganj

87

Bülent Özaltay, “İsmail Paşa ve Kolera Risalesi”, Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları, S.10-11, İstanbul 2004-2005,

s. 141-143.
88

Ayşegül Demirhan Erdemir, Tıp Tarihi, Nobel Tıp Kitabevi, İstanbul 2014, s.211.
89

Nuran Yıldırım, “Türkçe Basılı İlk Türk Kitapları Hakkında, (1232/1817-1273/1856)” Journal of Turkısh

Studies (Türklük Bilgisi Araştırmaları), III, (1979) s. 444.
90

Ekmeleddin İhsanğlu, Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tarihi, C. I, İstanbul 2008, s.

tanımlanıp yazılmamıştır. Bu hatalığın tahminen (H.1230 - M.1814-1815) tarihlerinde ilk

önce Hindistan ikliminde ortaya çıkıp Hint Nehri kıyılarında görülen ve bazen hafif olarak

etkileri görülen bazen de ara ara görülmeyip kaybolduğundan bahseder. (Acem)İran’ın kuzey

doğusunda alçak yerleşim yerlerinin nehir ve göl bulunan kesimlerinde yaşayan kişilerde

tamamladığımız Hezar Esrar adlı eseri tezimizin içerisinden çıkartmanın daha etik bir

davranış olduğunu düşünerek ilave etmekten vaz geçtik.

2.1.3. Tertib-i Ecza

Hacca giden yolcular için hazırlanmış sağlık rehberi niteliğinde bir eserdir
118

. Osmanlı

Devleti ricalinden Mustafa Reşit Efendi
119

(ölm. M.1829/1830 – H.1231/1816’da) hac

farizasını yerine getirmek için Hicaz’a gider. Yolculuğu sırasında özellikle çöl sıcağında insan

sağlığının bozulduğunu, alınacak tedbirler ve uygulanması gereken tedavilerin

bilinmemesinden dolayı birçok kişini hayatını kaybettiğini görür. Bunun üzerine beraberinde

1232/1817’de 14 sayfa olarak basıldı
123

. Mustafa Behçet Efendi bu eserle Türkçe basılan ilk

tıp kitabını yayınladı
124

.

2.1.3.1. Tertib-i Ecza’nın Değerlendirmesi

Bu eserin yazılmasında 1815/1816’da hac vazifesini yerine getirmek için Mekke ve

Medine’ye giden Mustafa Reşid Efendi’nin yolculuğu sırasında pek çok hacının

Ali Haydar Bayat, Tıp Tarihi, s. 330; Nuran Yıldırım,”Türkçe Basılı İlk Türk Kitapları Hakkında,

(1232/1817-1273/1856)”, Journal of Turkısh Studies (Türklük Bilgisi Araştırmaları), III (1979), s. 444; Nil Sarı,

“Behçet Mustafa Efendi” TDVİA., C. 5, s. 345.
124

http://rehber.ihya.org/yenirehber/mustafa-behcet-efendi.html, erişim tarihi: 09.07.2019
125

gibi İstanbul’da Fatih Kütüphanesi’nde Ali Emiri kitaplığında dahi bir nüshası

vardır.1218/1803 de yazıldığı kayıtlı olduğunu Feridun Nafiz Uzluktan öğrenmekteyiz
178

.

Yine Uzluk, Makâle fî Emrâzı’l-Frengiye adı ile İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde

Abdulhak Molla adına kayıtlı olan (TY. nr 4209) ve 1243(1827-1828) tarihli nüshası olduğu

belirtilen risalenin aslında Mustafa Behçet Efendi’ye ait olduğunu söylemiştir.
179

2.2.4. Fizyoloji Risalesi
180

(Fizyoloji Tercümesi, Vezâif-i Â’zâ
181

)

Mustafa Behçet Efendi’nin Antonio Caldani adlı bir İtalyan'ın fizyolojiye ait